2

                                                                                                          5-857-2103/2025

86MS0043-01-2025-006604-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 27 августа 2025 года                                                                                              г. Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Кармакова Александра Владимировича, ****года рождения, уроженца ****проживает по адресу: **** паспорт  ****года,

  УСТАНОВИЛ:

17.06.2025 г. в 10 часов 45 минут Кармаков А.В.,  находясь на территории национального парка «Башкирия» в нарушение п. «ж» ч.2 ст. 15 Федерального закона от 14.03.1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», осуществил движение на квадрацикле по территории национального парка по лесной дороге в квартале № 28 Бельского участкового лесничества.

Кармаков А.В. при рассмотрении дела об административном правонарушении с допущенным нарушением согласился.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина Кармакова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 17.06.2025 г., в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; фотофиксацией нарушения.

Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» на территориях государственных природных заказников постоянно или временно запрещается или ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам.
Согласно п. ж ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 14.03.1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» на территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка, в том числе движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанные с обеспечением охраны и использования национальных парков, прогон домашних животных вне дорог и водных путей общего пользования и вне специально предусмотренных для этого мест, сплав древесины по водотокам и водоемам.

Квадрицикл является механизированным четырёхколёсным мототранспортным транспортным средством с ограниченной мощностью и массой, предназначенное для езды по дорогам общего пользования и подлежащее регистрации в ГИБДД с получением прав категории B1.

Материалами дела установлено, что  17.06.2025 г. в 10 часов 45 минут Кармаков А.В.,  находясь на территории национального парка «Башкирия» осуществил движение на квадрацикле по территории национального парка по лесной дороге в квартале № 28 Бельского участкового лесничества.

Таким образом, оценивая представленные доказательства, основанном на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину Кармакова А.В. установленной и доказанной, его действия суд квалифицирует по ст. 8.39 КоАП РФ - нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.
При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кармакова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней  в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры л\с 04872D080080), КПП 86101001, ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000, счет получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163, к/сч 401028102453700000007, Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска, КБК 72011601083010039140. Идентификатор  0412365400435008572508117.

****Мировой судья                                                                                                            О.С. Полякова

****